LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN BÌNH CHÁNH
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 21 /KH-CĐGD
	          Bình Chánh, ngày  02  tháng 3  năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Tuần lễ quốc gia về An toàn - Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ
Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 18 năm 2016
Căn cứ Kế hoạch số 452/KH-UBND, ngày 05 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 51/KH-CĐGD ngày 01 tháng 3 năm 2016 của Công đoàn Giáo dục  Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về An toàn - Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016.

Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về An toàn - Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ lần thứ 18 năm 2016 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1.Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về An toàn - Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ (AT-VSLĐ - PCCN) năm 2016 của Thành phố nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động ngành GD&ĐT huyện, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền pháp luật về an toàn-vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ; nâng cao ý thức của người lao động, người sử dụng lao động trong việc chấp hành pháp luật về an toàn-vệ sinh lao động-phòng chống cháy nổ, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố cháy nổ trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ - PCCN lần thứ 18 năm 2016 theo phương châm hướng về cơ sở, đảm bảo tính sâu rộng và lan tỏa lớn, thu hút sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp công đoàn, doanh nghiệp, người lao động trong khu vực có quan hệ lao động và khu vực không có quan hệ lao động.

- Các hoạt động của Tuần lễ quốc gia phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức và lãng phí.

3. Thời gian và chủ đề trọng tâm:

- Thời gian tổ chức: từ ngày 20/3/2016 đến ngày 26/3/2016.

- Chủ đề phát động Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ - PCCN lần thứ 18 năm 2016 là “Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động”.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1/ Công tác tổ chức:
a) Phối hợp củng cố lại Ban Chỉ đạo Giáo dục Sức khoẻ và An toàn trường học tại đơn vị và các đơn vị có thay đổi nhân sự trong năm học mới, có văn bản phân công phân nhiệm hoặc quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo; xây dựng chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo Giáo dục Sức khoẻ và An toàn trường học theo năm học, trong đó có chú ý đến công tác bảo hộ lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống cháy nổ của đơn vị.

b) Tập hợp hệ thống, nghiên cứu các văn bản có liên quan đến công tác Bảo hộ lao động của trung ương, của các bộ, của thành phố và địa phương; các văn bản chỉ đạo về công tác giáo dục sức khoẻ và an toàn trường học của Bộ Giáo dục và Đào tạo để triển khai và áp dụng vào đơn vị.

c) Tổ chức phổ biến, hướng dẫn cho cán bộ – giáo viên – nhân viên và học sinh thực hiện, chú ý đến những CB-GV-NV và HS làm việc ở những nơi dễ xảy ra tai nạn, những nơi có ảnh hưởng đến sức khỏe cho mình và cho người khác như các phòng thí nghiệm,  phòng thực hành bộ môn, bếp ăn.
d) Phối hợp tổ chức tự kiểm tra, ghi biên bản và báo cáo về Công đoàn Giáo dục Thành phố sau tuần lễ quốc gia.

2/ Các nội dung hoạt động:
a) Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền vận động sâu rộng trong CB-GV-NV- người lao động và HS-SV chấp hành qui định về an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ. Khuyến khích mọi thành viên trong đơn vị tự bảo hộ lao động.

· Tổ chức lễ phát động hưởng ứng tuần lễ quốc gia về An toàn – Vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ tại cơ sở. Đối với các trường TiH, THCS nên kết hợp lồng ghép với buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

·  Tổ chức hội thảo, tọa đàm, dán áp phích, tranh cổ động, chiếu phim, … Tham gia các hoạt động hưởng ứng tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN năm 2016 ở địa phương.
b) Bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đội ngũ CB-GV-NV- người lao động và HS-SV về công tác Bảo hộ lao động, luật Bảo hộ lao động, để thực hiện quyền và nghĩa vụ của người lao động có hiệu quả. Tổ chức cho CB-GV-NV- người lao động và HS-SV đăng ký thực hiện tốt nội quy, quy định AT-VSLĐ-PCCN, không để xảy ra sự cố về tai nạn lao động, ngộ độc thực phẩm, sự cố cháy nổ. Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ, kiến thức BHLĐ cho cán bộ, vệ sinh viên tại cơ sở.

c) Những nội dung Ban Chấp hành CĐCS cần phối hợp và tập trung thực hiện trong tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN năm 2016 :
· Củng cố bộ phận an toàn - vệ sinh lao động hoặc cán bộ an toàn - vệ sinh lao động của đơn vị, tổ chức huấn luyện AT-VSLĐ cho người lao động theo tinh thần Thông tư số 27/2013/TT - BLĐTBXH  của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội;

· Rà soát bổ sung và thực hiện đầy đủ các quy định chế độ chính sách về BHLĐ, về ATLĐ-VSLĐ-PCCN; thực hiện niêm yết các quy định PCCC và thiết lập đèn (bảng) chỉ dẫn thoát hiểm tại các vị trí quy định.
· Phòng thí nghiệm, thư viện phải có nội qui; máy móc phải có lý lịch, hướng dẫn sử dụng, lịch tu sửa bảo dưỡng; hóa chất phải có dán nhãn, bảo quản đúng qui định.

· Liên hệ phòng Lao động Thương binh Xã hội Quận Huyện tiến hành đo kiểm tra môi trường, độ ồn nếu cần thiết thực hiện báo cáo và các giải pháp khắc phục.

· Phòng làm việc của giáo viên phải sạch sẽ, khang trang, ít ồn ào. Phòng học của học sinh phải thoáng mát, đầy đủ ánh sáng, bàn ghế đúng chuẩn; có bục giảng, bảng đúng kích cỡ, chắc chắn; phấn đấu sử dụng hệ thống tăng âm, phấn không bụi.

· Có nước uống hợp vệ sinh cho thầy và trò; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và an toàn tính mạng cho học sinh.

· Chú ý việc trồng cây bóng mát tại sân trường (loại cây, độ phủ xanh), có vườn hoa, vườn trường, chú ý cải thiện điều kiện nhà vệ sinh cho HS-SV, phấn đấu đạt các chuẩn về xây dựng mái trường xanh – sạch – đẹp – an toàn.

· Căn tin của trường nên bố trí ở vị trí thích hợp, đảm bảo vệ sinh, sạch sẽ; thức ăn thức uống phải đảm bảo điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm và phù hợp với sức khỏe của học sinh. Người bán căn tin, người phục vụ phải được khám sức khỏe định kỳ ; Căn tin và người bán căn tin, người phục vụ bếp ăn tập thể phải được cấp giấy chứng nhận của cơ quan y tế địa phương về an toàn vệ sinh thực phẩm.

· Tuyệt đối không mắc dây điện ngổn ngang trên trần nhà, nền nhà, sân trường, dây diện phải có bọc an toàn, phải có hệ thống cầu dao an toàn tự ngắt điện khi có sự cố về điện, các thiết bị điện có vỏ bọc bằng kim loại phải có dây nối đất.
· Bố trí phòng nghỉ cho CB-GV-NV; các phòng nghỉ cần phải đạt yêu cầu thoáng, sạch, có phòng thay quần áo cho CB-GV-NV; nhà vệ sinh giáo viên đảm bảo yêu cầu vệ sinh chung.

· Phòng y tế nhà trường có chuyên trách để thường xuyên theo dõi sức khỏe của thầy và trò; tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho CB-GV-NV và khám phụ khoa cho nữ năm 2016; có sổ theo dõi sức khỏe; có thuốc uống thông thường kiểm tra và theo dõi hạn sử dụng; tuyên truyền và xây dựng các phương án kịp thời phòng chống các dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

· Xây dựng đội Chữ thập đỏ vừa nhằm mục đích rèn luyện cho học sinh một số kỹ năng sơ cấp cứu thông thường, vừa bồi dưỡng các em lòng nhân đạo, biết làm công tác xã hội.

· Bảo đảm kho bãi an toàn, ngăn nắp.

· Có qui định, tiêu lệnh phòng cháy chữa cháy, có đủ bình chữa cháy đặt ở những nơi thuận tiện cho việc sử dụng. Khuyến khích việc xây dựng đội PCCC của đơn vị, xây dựng phương án và thực tập chữa cháy, phương án thoát hiểm bảo đảm an toàn cho học sinh khi xảy ra sự cố và thường xuyên thực tập, diễn tập theo phương án đề ra.

· Công nhân, giáo viên, nhân viên, học sinh – sinh viên làm việc và thực hành ở các phòng thí nghiệm phải chấp hành những qui định về bảo hộ lao động như nón, trang phục, khẩu trang, kính, giầy, …

d) Phát động phong trào thi đua cam kết đảm bảo AT-VSLĐ-PCCN, không để xảy ra tai nạn lao động, sự cố cháy nổ, ngộ độc thực phẩm tại cơ sở.
e) Thực hiện băng rôn treo trước cổng trường trong thời gian diễn ra tuần lễ AT-VSLĐ-PCCN năm 2016 với nội dung sau:  “Nhiệt liệt hưởng ứng tuần lễ quốc gia về An toàn – Vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ lần thứ 18 năm 2016” (từ 20/03/2016 đến 26/03/2016).

III. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, THÔNG TIN BÁO CÁO :
+  Các Ban Chấp hành CĐCS phối hợp tổ chức tự kiểm tra theo các nội dung đã hướng dẫn thực hiện trong tuần lễ quốc gia, có ghi biên bản lưu giữ và báo cáo về văn phòng Công đoàn Giáo dục Huyện kèm báo cáo nhanh thực hiện tuần lễ Quốc gia lần thứ 18 năm 2016.
+  Ban Chỉ đạo Giáo dục Sức khoẻ và An toàn trường học của Ngành sẽ tổ chức đợt tổng kiểm tra một số đơn vị (theo kế hoạch riêng) trong tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN và đến hết tháng 04/2016.

+  Sau tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN, các đơn vị báo cáo (theo mẫu đính kèm) về Thường trực Ban Chỉ đạo Giáo dục Sức khoẻ và An toàn trường học của Phòng GD&ĐT huyện (Văn phòng Công đoàn Giáo dục Huyện).
+ Cuối mỗi học kỳ và cuối năm học, Ban Chỉ đạo Giáo dục Sức khoẻ và An toàn trường học của trường và của đơn vị gởi báo cáo về Ban Chỉ đạo Giáo dục Sức khoẻ và An toàn trường học của Phòng GD&ĐT huyện.

+  Khi xảy ra tai nạn lao động, ngộ độc thực phẩm, sự cố cháy nổ, đơn vị cần báo cáo ngay bằng điện thoại về Thường trực Ban Chỉ đạo Giáo dục Sức khoẻ và An toàn trường học (Công đoàn Giáo dục Huyện – gặp đ/c Lê Văn Dương –PCT-CĐGD Huyện số 0903.911.789).
Mỗi đơn vị, mỗi trường học, thông qua tuần lễ AT-VSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016, từng bước đưa công tác Giáo dục sức khoẻ và An toàn trường học trở thành phong trào quần chúng được đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh - sinh viên hưởng ứng và thực hiện tốt công tác này.

Nơi nhận :

· LĐLĐ H (để báo cáo).

· Chi Ủy – Lãnh đạo PGD (để báo cáo).
· CĐCS  các trường THCS, TiH, MN-MG, trực thuộc (để thực hiện)
· Lưu.

	CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN BÌNH CHÁNH
CĐCS: ……………………………
	                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	                 Bình Chánh, ngày     tháng 3  năm 2016

TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
Tuần lễ quốc gia về An toàn - Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ

Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 18 năm 2016
	TT
	Các hoạt động
	Đơn vị
	Số lượng
	Ghi chú

	1
	Thành lập BCĐ TLQG

	2
	Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện

	3
	Có công văn chỉ đạo cho đơn vị tổ chức TLQG

	4
	Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện hưởng ứng TLQG
	lớp

	5
	Số lượng người được tập huấn:
	người

	+) Huấn luyện cho người sử dụng lao động, cán bộ an toàn
	người

	+) Huấn luyện cho người lao động
	người

	6
	Tổ chức tọa đàm, phỏng vấn trên truyền hình
	cuộc

	7
	Các phóng sự, đưa tin trên truyền hình
	tin

	8
	Các bài viết trên báo, tạp chí
	bài

	9
	Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích
	chiếc

	10
	Tờ rơi đã phát hành
	tờ

	11
	Ấn phẩm thông tin khác (sách, báo, bản tin,...)
	quyển

	12
	Tổ chức thi tìm hiểu về ATVSLĐ-PCCN
	cuộc

	13
	Số lượng người tham gia
	người

	14
	Tổ chức thi ATVSV giỏi

	15
	Cấp tỉnh
	cuộc

	16
	Số lượng người tham gia
	người

	17
	Cấp cơ sở
	người

	18
	Tổ chức trưng bày triển lãm các hoạt động về ATVSLĐ
	cuộc

	19
	Tổ chức thanh tra, kiểm tra về ATVSLĐ
	cuộc

	Số lượng doanh nghiệp thanh tra, kiểm tra
	DN

	20
	Tổ chức thanh tra, kiểm tra phòng cháy, chữa cháy
	cuộc

	Số lượng DN thanh tra, kiểm tra
	DN

	21
	Tự tổ chức kiểm tra ở doanh nghiệp
	cuộc

	Đo kiểm tra môi trường lao động
	cuộc

	22
	Số lượng DN tiến hành đo
	DN

	23
	Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động
	cuộc

	Tổng số người được khám
	người

	24
	Tổ chức mít tinh hưởng ứng của Ban chỉ đạo Ngành
	cuộc

	Tổ chức mít tinh hưởng ứng ở đơn vị
	DN

	25
	Thăm gia đình nạn nhân, người bị nạn
	cuộc

	26
	Tổ chức hội nghị tổng kết ATVSLĐ
	cuộc

	27
	Khen thưởng

	28
	Tập thể

	29
	- Cờ
	chiếc

	30
	- Bằng khen
	chiếc

	31
	- Giấy khen
	chiếc

	32
	Cá nhân

	33
	- Bằng khen
	chiếc

	34
	- Giấy khen
	chiếc

	35
	Thao diễn kỹ thuật an toàn và phòng cháy
	cuộc

	36
	Số người tham gia
	người

	37
	Tổ chức hội thảo
	cuộc

	38
	Số người tham gia
	người

	39
	Số vụ TNLĐ xảy ra trong tháng 3/2016 tại đơn vị
	vụ

	40
	Số người bị TNLĐ
	người

	41
	Trong đó: - Số người chết
	người

	42

 - Số người bị thương nặng
	người

	43

 - Số người bị thương nhẹ
	người

	44
	Sơ kết, rút kinh nghiệm công tác tổ chức TLQG
	cuộc

	45
	Các hoạt động khác:

	46
	Chi phí cho tổ chức TLQG
	đồng

TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS
CHỦ TỊCH
TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

   Lê  Trung

5